Et diuina opici rodebant carmina mures.  
Et Martialis libro epigramatum quarto:  
Plus credat nemo q̄ tota codrus in urbe  
Cum sit tam pauper: quomodo cæcus habet.  
Et sublegetur Iuuenalis dicens:

Impune ergo mihi recitauerit ille togatas. hoc ē sine aliquo effectu recitauerit mihi ille togatas? ut nec ali-  
qd̄ hausisse uidear: cū non similiter ego aliqd̄ scribā. Nam impune quoq; commune est uocabulū: nec tan-  
tum ad hoc quod est sine pœna: quātum ad omnem effectum referri consueuerat: ut est illud Apulegii: Im-  
pune capitolium ascendi cum nemo esset: q̄ sententiam diceret. Et est togata comœdiæ genus: qua solum ro-  
manorum uilia & communia narrabant. In quib; teste Quintiliano Afrani; excelluit: q̄ (ut ait) utinam non  
inquinaſſet argumenta puerorū fœdis amorib; mores suos fassus. Nec hoc loco ait Iuuenalis mihi: ut ex cō-  
memoratione personæ propriæ rem faciat gratiorem: quæ plurib; competere poterat. ut Virgili; libro ge-  
orgicorum primo: Non illa quisq; me nocte per altum Ire aut a terra moneat conuellere funem. Sed ad se-  
ipm̄ specialiter tale quid refert poeta: ut ostendimus. Et subdit Hic elegos. de quib; uidimus in dictione ele-  
gia. Impune diem consumpserit ingens Telephus. hoc est sine aliquo effectu: ut scilicet ego nihil didicerim  
& propter hoc nihil scribere debeam. Ille alius recitauerit mihi grande poema de Telepho: in cui; recitatio-  
ne diem consumpserit. de quo in dictiōe Telephus ostendem;. Quid quod nec minus ingentia recitant de  
Oreste poemata: & nihil ego scribere audeam. Et tamen resert de illo plura cū Script; & in tergo nec dū  
finitus orestes. Nam ut uidimus in dictione Orestes: præbebat ille materiam omnib; scribere aliquid uolen-  
tibus. Ideo ait Virgili; in. iiii. aneidos: Aut Agamemnoni; scænis agitatus orestes. Et dixit tergo: hoc est ex-  
teriori parte membrana. Nam consueuerūt ut plurimum antiqui poemata aut orationes: quas aliis recita-  
re uolebant: in rotulis deferre. ut idem Iuuenalis: Duo cæsaris anticatonēs. & hoc q̄a facile & sine temporis  
interruptiōe illos explicabant & replicabant. Vnde & uolumina dicta puto. Tergū autem erat pars exterior  
ipsi; membrana: ut Virgili; in. iii. georgicorū: Vndaq; iam tergo ferratos sustinet orbes. In qua & Orestes  
etiam scriptus erat: cum ab interiori capi non potuisset. Sed in ipsa exteriori etiam descriptus nondum fini-  
tus erat. Accipit & nōnunq; tergum pro toto animalis corio: ut Virgili; in primo aneidos: Taurino q̄tum  
posset circūdare tergo. Et in primo georgicorū pro ultima rei alicui; parte idem poeta expressit cum dixit:  
Striuaq; quæ currus a tergo torqueat imos. Cum ergo tanta audiuerim: & tanto tempore: q̄ uerisimile sit  
me ea optime accepisse & nosse: ita ut nulli magis sit sua nota domus: q̄ hæc ipsa mihi. & nihil ego scribo:  
uenio merito reprehendendus. ideo ait: Nota magis nulli domus est sua q̄ mihi lucus Martis. & reliqua.  
Sane hūc locum omnes quos legi ineptissime exponūt: dicentes ipsum Iuuenalem profiteri se utraq; phi-  
losophiam naturalem scilicet & moralem: tartari; & occultarum rerum noticiam dilucide adeptū fuisse  
Cum Vulcani antrum & uentorum qualitates ac pœnarū apud tartareos differentias se scire proponat. Et  
sic quod ille ad fabulas: hi ad altam perſcrutationem & sapientiam referunt. Quod utiq; ineptissimum est:  
& contra intentionem ei;: ac satyricum morem: manifestissime comprobat. Neq; enī poetas quosdā alios  
de ineptia & arrogantia occulte damnās: in hac eadem uitia ipse incidisset. Nec se sane sapientem: sed potū;  
ignorantem declarare intendit cum dicat: Si natura negat: facit indignatio uersum. Qualemq; potest.  
Similiter Persi;: Nec fonte labra prolui caballino. Nec in bicipiti somniasse parnaſo Memini merui sic re-  
pente poeta & doctus & indoct; scribat: & ea solum quæ iam iā mihi ita innotescunt: ut nulli alii nota sit ma-  
gis domus sua. Cur & non ego etiam (tametsi indoctus sim) aliquid: quāuis perituum scribā? magis q̄ sem-  
per audire debeam? Quod uero illa quæ quotidie poetæ illi proclamant sibi nota esse debeant: hæc cōpro-  
bat ratione: quæ omnem abiicit arrogantiam Platani Frontonis: hoc est quæ in domib; sunt Frontonis. nec  
non & eiusdem domus columnæ crebra recitatione confracta: eius nomini omnia referunt & reclamāt: q̄  
& marmorea sedilia mea assidua sessione conuulsa: id idem retūdunt. Ac ipsa eadem: quæ illi dicunt se scire  
designant. Cur & non ego q̄ semper auditor fui: ista etiam optime pernoscere debeam? Rursus & quod iter  
poetas indoctos: & non inter doctos: cōnumerari habeat: duabus rationib; explicat. Prima q̄a manum feru-  
læ subduximus: hoc est ueræ disciplinæ subtraxit. Nam sic poetæ frequenter pro disciplina ferulam assu-  
pserunt ut ostendimus. Secūda est causa quia consilium ipse dedit Syllæ: priuatus ut altum dormiret. De quo  
Cæsar teste Suetonio nesciuisse illum litteras dixit: q̄a dictaturam deposuit. Sed q̄a id multo fortius de illo  
intelligi debuit: qui ei ignauum hoc consilium præstitit: ut aliquid prouerbium ferre uidebat. quare si Iu-  
uenalis eiusmodi illi consilium dedit: longe magis & inter indoctos uidebatur cōnumerandus: q̄ ipse Sylla  
indoct; dici debuit. Cū ergo ea solū quæ optie cognoscere potuit: a summo minimoq; poeta scribant: stul-  
tū uideſ ob id se ab scribēdo cōtinere: quia periturū quod scriberet esset op;: cū nullū eo tpe scriberet opus  
quod nō utiq; periturū eēt. Ait ergo sic poeta lepidissim;: Nota magis nulli dom; est sua: q̄ mihi luc; Mar-  
tis: hoc est Marti roma; consecratus. q̄a teste Iuliano in ultimo suorum epitomatum libro in illo Rhea numi-  
toris filia duos pueros (incertum stupro an Marte conceptos) enixa est. Cū ergo luc; ipse quotidie a poetis  
agigaretur: & illorum ipse poeta noster semper auditor fuerit: consequens erat (ut probabit) id quoq; pfecte

fibi innotescere. Quin & Aeoliis uicinum rupibus antrum Vulcani: scilicet & ei notum. Nam ab aetna monte per subterraneos specus usque in hieram insulam antrum esse perhibetur: quod Vulcano sacrum dicitur.

Virgilius in. viii. aeneidos:

Insula sicaniū iuxta latus aoliamq;

Erigitur liparem: fumantibus ardua saxis:

Quam subter specus: & cyclopum exesa caminis

Antra aetnea tonant: ualidisq; incudibus ictus.

Ideo ait antrum illud uicinum rupibus aoliis: quia est ab aetna in hieram insulam iuxta latus sicaniū & iuxta liparem atq; strongylem: ubi regnum fuit Aeoli: ut late uidimus in dictione aolia: & in aliis dictionibus. Nulli ergo est ita nota domus sua: ut mihi antrum Vulcani: hoc est omnes fabulae: quae de antro Vulcani ab hisce poetis recitantur. Quicquid agunt uenti: hoc est uel ab Aeolo compressi: uel ad aliquid exequendum iussi. ut hi: scilicet poetae fabulantur: mihi cognitum est: Quas torqueat umbras aacus: qui Iouis fuit filius ex Aegina. & apud inferos cum Rhadamanto & Minoe constitutus iudex dicitur: ut in sua dictione uidimus. Vnde alius furtiue deuehat aurum Pelliculae: hoc est omnes Iasonis fabulae: quae illum pelliculam auream ex colchide deduxisse loquuntur mihi probe innotescunt. Quin & quantas iaculetur monychus ornos: ut in ea dictione uidimus. Sed quod haec omnia ipse scire desciderat: per rationem a minori sumptam comprobatur. Nam sic haec ipsa Frontonis Platani conuulsaq; marmora clamant semper: & proloquuntur. Et assiduo ruptae lectore columna: ut Virgilius in quarto georgicorum: Et cantu querulae rumpunt arbuscula cicadae. Quid ego obtusior ne sum marmoribus? Et platani? quasi dicat: & si talia haec ipsa sciunt: multo magis & ego rationis capax: & simili modo semper auditor eadem scire debeo. Nec intelligere uoluit Iuuenalis: ut omnes exponere consueuerunt: Frontonem illum eundem fuisse poetam: qui in propria & tam egregia domo eius modi poemata recitasset: cum in sequentibus ostendat sui temporis poetas pauperrimos esse: nec similes habere domos: in quibus sunt porticus columnae & platani. Sed (ut idem ostendit in satyra quae incipit Et spes & ratio) Romani diuites cum iam nihil prorsus poetis conferrent: aedes tamen commodare solebant: ut in illis saltem recitare poemata possent: ut in ea satyra ad Telefinum pauperem & egregium poetam inquit:

Didicit iam diues avarus:

Tantum admirari tantum laudare disertos:

Vt pueri iunonis auem. & subdit: At si dulcedine famae

Succensus recites: maculosus commodat aedes: Ac longe ferrata domus seruire iubet. In qua sollicitas imitatur ianua portas. Et reliqua: quae profequitur. Vnde simili modo nobilis hic Fronto poetis egregias domos pro poematum recitatione praestabat. Ad quem Martialis in epigramatibus scribit dicens: Vota tui breuiter si uis cognoscere marci: Clarum militiae fronto togaeq; decus. Cum ergo non alia poemata a docto uel indocto poeta scribantur: quae rettulimus: & in his omnes diuersentur. Nam (ut inquit) Expectes eadem a summo minimoq; poeta: quid amplius restat: nisi quod & ego aliquid scribere debeam? quod indoctus sum & ignorans. Quod ex hoc comprobatur dicens: Et nos ergo manus ferulae subduximus: hoc est quonam pacto doctus esse ualeo: qui manum a ferula: hoc est disciplina subtraxi. & potius praefatas nugas & fabulas audire uolumus: quam sub ferula persistere. Nam translationem duxit ab eo: qui cum manum ferulae praebet: se disciplinae subiectum ostendit. Est enim ferula flagelli genus quo puerorum manus uapulare consueuerunt. Horatius in sermonibus: Nam ut ferula caedat meritum maiora subire. Sed hic pro disciplina accipit: ut similitur obseruauit: ac intellexit noster Carolus arretinus cum ait ad Cyriacum: Ignorant docti causas: queruntq; frequenter: Vnde tibi eloquium copia tanta tibi est?

Nec certe immerito: cum nil didicisse magistro.

Dicas & ferulae surripuisse manum. Probat & alia ratione Iuuenalis se inter indoctos connumeratum esse cum ait. Et nos consilium dedimus syllae priuatus ut altum Dormiret: hoc est ut absque grauibus dictaturae curis quiesceret. Virgilius in. iii. georgicorum: Nec somnos abrumpit cura quietos. At quia ob hoc quod dictaturae renuntiauit: dictus fuit nescisse litteras: multo magis ego qui id quoque illi consilium dedi nescire litteras dici mereor. Et haec dicta quidem sufficiant pro explanatione difficillimi loci: & introductione ad primam satyrarum nobilis poetae Iuuenalis. Caetera uero quae difficilia uidentur diuersis in dictionibus horum commentariorum pro nostra facultate explanare conabimur. Nec id sane formido quod nonnulli uaticinari uidentur futuros quosdam: qui commentariola quaedam ex his nostris commentariis diuersos in poetas sine honore nostro traducere: ac quae nostra sunt sibi arrogare non uerebuntur. Ego enim quosque similes parui pendendo. suo enim illi mendacio & furto detecti erubescant: modo amicis pro mea uirili satisfaciam. haec haec tenus. Verum & nonnulla in hac satyra restant: ac in aliis quibusdam deinceps satyris: quae ex amissorum librorum defectu nunquam plene intelligere ualui: ut quis ille fuerit de quo supra meminimus: qui pupillum expoliuit: & profuit. Quis ille qui bona dedit praesepibus: & caret omni maiorum censu: dum peruolat axe citato flamineam. Ac ille qui se lautum ac beatum exiguis tabulis: & gemma fecerat uda: licet quidam

fuisse Mathonem putent: quod mihi non constat. Quis etiam ille qui dedit tribus patris aconita. Et licet hæc nonnullis forsitan parua esse uideantur: nobis tamen sic iucunditatem & lepiditatem (ut decet) poetæ captare cupimus: necessaria prorsus apparent. Sed quod non ualeamus: prætermittere libet. Et ad aliqua in secunda satyra transeamus: quæ obscure a poeta tractari uidentur. Mittamus quædam socraticos cinædos: quos in dictione cinædus explicauimus. Quin & illos quibus podice leui Cædunt tumida medico ridete mariscæ id est tumores illi difficiles: qui ex confractione podicis puerorū oriri dicuntur: & a medico scilicet ridente ob id quia turpem causam recognouit inciduntur in podice leui: id est sine pilis: ut ætatem monstret: Virgilius in Sileno de filia Proeti:

Quamnis collo tumuisset aratrum:

Et saepe in leui quæfisset cornua fronte: id est absq; pilis.

Martialis in ultimo epigrammatum:

Sit nobis ætate puer non pumice leuis:

Propter quem placeat nulla puella mihi.

Sed uerius & magis ingenue Peribonius: qui uultu morbum incessuque fatetur. De quo Martialis ait:

Quid quod ad sextum fictum philosophum & uirum obscenum Infamis uarillus ait: ego te ceuentem sexte uerebor: id est dum pedicaris apte te mouentem. Nam ceuere quidem est masculorū: hoc est se apte motare dum pædicantur. Martialis in tertio:

Sed pædicaris sed pulchre neuole ceues.

Iam iam tu prior es: neuole uincis: aue.

Crissare uero est mulierum apte scilicet se similiter motantium dum futuuntur. Iuuenalis in satyra Credo pudiciam: de Laufella loquens: quæ præmia proponebat illis mulierib; quæ meli<sup>9</sup> id agitabāt inquit: Frictum crissantis adorat. Martialis similiter:

Scire cupis quo casta modo matrona loquaris:

Nunquid cum crissas blandior esse potes?

At de eodem Sexto meminit idem Martialis in libro septimo epigrammatum cum inquit:

Ad natalitias daptes uocabar:

Essem cum tibi sexte non amicus. Et subdit:

Sed causam scio nulla uenit a me:

Argenti tibi libra postulanti:

Nec leuis toga nec rudes lacernæ:

Non est sportula quæ negotiatur.

Poscis munera sexte non amicos.

Et subdit deinde Iuuenalis:

Quis cælum terris non misceat: & mare cælo

Si fuit displiceat uerri:

**P**rolepsis ultima cum. p. ante. s. & .i. latino scribitur: dici potest præceptio. Nam componitur ex pro quod est ante & ληψις acceptio. Et est figura teste Seruio super quarto georgicorum ex persona poetæ: quæ tunc quoq; fit: cum aliquid præ accipit ad qualitatem quæ subsequitur: ut Virgilius cum dixisset Panceiam tellurem fleuisse: Eurydicem uxorem Orphei dixit: Panceia rhesi: mauortia tellus: quam se; longe postea quæ fuit Orpheus ille tenuit.

**P**rometheus cum. th. aspirato scribitur: fuit teste Ouidio in primo metamorphoseos: Iapeti filius ex Asia nympha coniuge: Quam satus iapeto mixtam fluuiialibus undis Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum: & reliqua: de quo fere oēs poetæ loquuntur. Ex quo Promethides cum. i. p. ducta ante des deducit. Ouidio li. i. metamorphoseos: Vnde Promethides placidis epimethida dicitis.

**P**roœmium cum. ce. diphthongo in secunda secundum græcam litteraturam scribitur: quam sane latini nostri iam non obseruant: sed sine diphthongo ne eiusdem litteræ fiat inculcatio proœmium scribunt: dicitur latine initium uel exordium: & (ut dixit Quintilianus circa initium libri quarti) Maiori quadam ratione græci uidentur proœmium nominasse: quo a nostris initium modo significatur. Illi partem hæc esse ante ingressum rei: de qua dicendum sit ostendunt. Nam siue propterea quod οἰων cantus est: & citharœdi pauca illa quæ antequam legitimum certamē inchoent emerendi fauoris gratia canunt proœmium cognominarunt Oratores quoque ea quæ prius quæ causam exordiantur: ad conciliandos sibi iudicum animos proloquuntur eadem appellatione signarunt: siue quod δῖμων: id quod ante ingressæ rei ponitur: sic uocare est institutum: idem græci uiam appellant.

**P**ropylæa secunda cum. y. græco sequens cum. æ. diphthongo scribitur: dicitur latine uestibulum uel porticus: sed de uestibulo plura locutus est Gellius: quæ qui uoluerit in libro decimosexto noctium atticarum:

legere poterit.

- P**ropina cum. i. latino scribitur: apud graecos uero. ei. diphthongus: cuius abiecta. e. retinemus. i. & iuxta compositionem graecam dici potest ante famem. Nam componitur ex pro quod apud nos dicit ante: & πείνη fames. Et (ut nonnulli asserunt) locus erat iuxta thermas & balnea publica: ubi post lauacrum a fame & siti reficiebantur: unde & alii quidam ex latina praepositione pro: & dictione graeca compositum potius uolunt quam ex ambabus graecis: ita ut id quod datur pro esurire indicet siue esculenta sint: siue poculenta: unde uerbum propino deducitur: quod indicat esculentum tibi porrigo uel poculentum. Iuuenalis in secunda satyra: Quando propinat byrrho tibi summitque tuis contacta labellis Pocula: id est porrigit tibi uinum: quod ipse prius suis labellis attigit.
- P**ropheta cum. t. exili scribitur: dicitur latine uates: & descendit a πρῶφημι quod est exprimo uel profero.
- P**roscania cum. e. exili & .a. diphthongo a latinis scribitur: qui scaenam ex qua componitur cum diphthongo teste Prisciano scribitur: apud graecos uero sine diphthongo ut in ea dictione uidebimus: Et sunt proscania teste Seruio super. ii. georgicorum: pulpita ante scaenam in quibus ludicra exercebantur.
- P**roselytos cum. e. absque diphthongo & .y. graeco in penultima & .t. exili scribitur: dicitur a nostris aduena
- P**roselenus cum. e. absque diphthongo & unico. l. scribitur: significat apud nos ante lunam: ut Cicero in fundana: arcades commemorat quod se proselenos esse asserunt: ut uidimus in dictione arcadia. Nam componitur ex pro quod est ante & σε λήνη luna.
- P**roseucha cum unico. s. & .ch. aspirato scribitur: dici potest latine obsecratio uel oratio. Id enim dicitio graeca quae est προσευχή indicat. poni tamen uidetur a Iuuenale pro loco ubi precibus & obsecrationibus alii qui a transeuntibus mendicabant: ut iuuenis ille petularis ad illum: quem acriter pulsauerat ad Iuuenalem ait in. iii. satyra: Ede ubi consistas in qua te quero pseucha.
- P**roserpina cum. i. latino scribitur: apud graecos uero non cum. i. sed cum. o. πρῶσερφή scribitur: fuit Iouis filia ex sorore Cerere. Nam cum Pluto teste Ouidio in quarto fastorum & quinto metamorphoseos: ex inferis emerisset: ut fundamenta trinacriae conspiceret: quae cum Typhoeus ingentibus uiribus superimpositam sibi insulam abiicere conaretur aperiri uisa sunt: & lucem usque ad inferos demittere lustrans siciliam Proserpinam conspexit in campis aetneis cum Cyane nympha & sirenibus flores legentem: quam rapuit & ad inferos secum duxit: ac matrimonio sibi copulauit. Hanc mater Ceres accensis facibus maximo cum ulu latu perquirens ab Arethusa certiorata est illam apud inferos degere: unde fragit aratra & cetera ruralia instrumenta: & apud Iouem conquesta obtinuit eam posse retrahere: si nil apud inferos comedisset: quae Alcalapho accusante comperta est septem grana malepunci comedisse. Quapropter ad leniendum Ceres dolorem statuit Iuppiter ut sex mensibus anni cum marito apud inferos: sex cum matre apud superos degeret. Quae diuus Augustinus in septimo de ciuitate dei: & alii nonnulli interpretantur ut Proserpina fecunditatem seminum indicet. Et a proserpendo Proserpina ipsa dicitur: & filia Cereris id est terra: quae cum quodam tempore defuisset apud inferos rapta dicebatur: unde cessauerunt aratra & ruralia instrumenta. Sed cum luctu publico celebrata redisset fecunditas: fuerunt praegaudia solennia quadam illi instituta quae apud athenienses nobilissima habita sunt. Solinus uero dixit in sicilia campum aetneum esse floridum & semper uernantem: ubi & demerfum foramen aspicitur: per quod Ditem ad raptum Proserpinae exeuntem fama est hausisse lucem. Eusebius autem libro temporum dixit Proserpinam speciosissimam fuisse uirginem Cereris filiam & Sicani regis uxorem: quam ob famam pulchritudinis singularis Oreus molossorum rex rapuit: & matrimonio sibi copulauit. At Varro in quinto de lingua latina: Proserpinam inquit lunam esse: quae ut serpens modo in dexteram: modo in sinistram: modo in superiorem: modo in inferiorem partem caeli moueatur. Et ipsa luna apud superos & inferos aequis temporum spaciis comoratur.
- P**rosopis cum. i. latino scribitur: insula est teste Herodoto in delta nili hostio: in qua est atarbecis ciuitas.
- P**rosopoeia cum. ae. diphthongo in penultima scribitur: & ad uerbum dicitur personae factiua. Nam componitur a προσωπον quod est persona: & ποιω facio: figura est uel quando inanimatum ad animatum loquitur: ut apud Ouidium in initio libri de sine titulo: ut Qui modo nafonis fueramus quinque libelli. uel animatum ad inanimatum: ut Horatius in epodo: Quid amplius: o mare: & o terra ardeo. uel quando etiam ad inanimatum ipsum quoque inanimatum loquitur: ut apud eundem in secundo metamorphoseos: terra & maria loquuntur & flumina.
- P**rosodia cum. ae. diphthongo in secunda scribi deberet: sed ut idem seruetur sonus apud nos qui apud graecos: conuersa est diphthongus in. o. longam: & cum. i. latino in penultima scribitur. Dicitur potest latine accentus: qui lex est siue regula ad eleuandam deprimendamque syllabam uniuersuiusque particulae orationis accommodata. Et alio nomine apud graecos τόνοσ dicitur. Nam antiquos nostros accētus etiam uocasse tonores Quintilianus est auctor declinato ut ait uerbo a graecis quod tonos dicitur quos nos accētus proprie nominamus. Et sunt etiam apud graecos: quae apud Latinos tres: acutus: grauis: & circumflexus. Nam hi soli denotant ubi quaeque syllaba eleuari deprimiue debeat: quod ex maxima uocum consonantia percipitur. Ideoque dicebat Quintili. li. prio

de institutione oratoria: nō esse cuiuslibet auris litterarum exigere fonos: non hercle magis q̄ neruorum: Acutus igitur ille accentus est quo syllaba uocem acuit eleuatq̄: & signatur ea uirgula quæ a sinistra parte in dextram sursum ducta est. Grauis uero est quo syllaba deprimitur: siue deponitur: unde signatur uirgula: quæ a summo in dextram deponitur. Circūflexus autem quo syllaba: & acuitur simul: & deprimitur: unde ex acuto & graui confectus uidetur. Quare semicycli linea designatur: quæ sane accentuum signa a latinis non scribuntur: a græcis uero semper. Sed nec etiam apud illos accentus grauis ubi est designat: ut ostēdemus. Nam omnis dictio tam apud græcos q̄ apud nostros siue monosyllaba sit: siue polysyllaba: unum habet accentum prædominantem atq̄ principale: qui acutus est: uel circūflexus: nec plures acutos aut circūflexos: nec unum acutum: & alterū circūflexum habere potest. Sed accentus graues tot habet dictio polysyllaba: quot syllabas ultra eam in qua acutus est uel circūflexus habere comperitur. Vt si apud græcos ἀνθρωπος dicatur: prima quidem acuitur: sequentes uero duæ grauatur. Similiter in illa αἰναιος penultima circūflexitur: & reliquæ omnes grauatur. Quod simili modo apud Latinos licet nō signetur in pronuntiatione: tamen æqualiter obseruantur. Nam in hac dictione italicus secunda: hoc est antepenultima acuitur: reliquæ uero omnes grauatur. Similiter in ea quæ est Octauianus penultima circūflexitur: & reliquæ omnes grauatur. Idem in compositis: ut τῆραυον: & malefanus: quæ unicum habent accentum circūflexum: græca quidem in ultima: latina uero in penultima. Aliæ uero omnes eorum syllabæ graues sunt unde nec etiam apud græcos accentus grauis: hoc est super graues syllabas designatur. Sane & si illius uirgula hoc est quæ a summo in dextram deponitur: sæpissime in græcorum scripturis conspicitur. nō ob id quoq̄ fieri Moschopolus diligens illorum grammaticus: & Diomedes apud nostros approbatissimus: ut accentum in illa grauem esse dicamus: cum semper in ea syllaba ubi eiusmodi conspicitur uirgula sit acutus. Sed ut denotetur acutum illum accentum per consequentiam aliarum dictionum sequentiū esse legendū nec sententiā tunc quoq̄ in ea dictione completam esse: & ob id quoq̄ cum suppressione quadam licet acutus efferendum: unde quū dici Demosthenes in oratione cōtra Aeschinē τὸ ἀλλὰ μὲν οὐν ἐγὼ γὰρ λατὸν αἰ κατὰ τοῦτονι τον ἀγωνα ἀισχίνου. & in pluribus dictionibus signata sit uirgula accentus grauis: non ob id accentus ibi grauis est: qui non signatur: & accentus dicitur syllabicus: & ibidem quoq̄ plures sint monosyllabæ quæ acutum uel circūflexum necessario exigunt: Sed ut acutus qui est in illis in aliarum dictionum consequentiam proferatur: hoc est in aliqualem similitudinem grauis. Nam si grauis ipse signatur accentus quæq̄ syllaba præter quam illam ubi acutus est: & circūflexus signari haberet. Verum nec inter acutum & circūflexum perceptibilis est ab uno quoq̄ in pronuntiatione diuersitas: nisi forte ab exercito musico. Nam per unumquemq̄ illorum uox ipsa eleuari uidetur. Sed acuti quidem supra longam & breuem: circūflexi uero tantummodo supra longam: nāq̄ supra breuem poni nō potest. Vnde circūflexus accentus duos tantummodo locos in dictionibus polysyllabis apud græcos obtinet ultimæ scilicet & penultimæ. Et hoc ideo quia dictiones nostræ accentum regulariter in ultima non patiuntur. Acutus autem apud græcos tria detinet loca: ultimæ scilicet penultimæ & antepenultimæ. Apud Latinos uero ob eandem causam solum penultimæ & antepenultimæ. Itaq̄ ultima exeunte breui & penultima longa: si super penultimam sit accentus circūflexus habetur: ut αἰναιος. Similiter in latinis fortuna: romanus: marinus: arretinus: Octauianus: sanus: amoris: legebat: ut etiam in monosyllabis: dos: flos: cos: quas uocales esse longas necesse est. At amant quia primam breuem habet: & ultimam longam: & super primam habet accentum: necesse est illum esse acutum. Idem si penultima & ultima longæ sint: ut legebant athenæ mycenæ. Sed ut diximus si in antepenultima accentus esse dicatur: acutus erit semper: & nunq̄ circūflexus: ut dominus: Virgilius: Tullius. Quare & regula in latinis de accentibus datur: quod in trisyllabis dictionibus & tetrasyllabis siue deinceps: si penultima breuis fuerit antepenultima acuet. Iuu. in priâ satyra: Vnciolâ procylei: sed gillo deinceps. Idem in satyra Credo pudiciam. Fiunt uereoli pelues sartago patellæ. Virgilius in Coridone: Præterea duo nec tuta mihi ualle reperti Capreoli: in quibus unciolam urceoli & capreoli in antepenultima acutum habent. Idem in primo æneidos: Vnius ob noxam & furias aiacis oilci: ubi ei⁹ uersus prima dictionis acuitur. Nam ut ait Seruius in his scilicet: unius illius ipsius media syllaba naturaliter producit: sed cum opus est corripitur: ut in eo uersu hac excusatione: quia quotiens uocalem longam uocalis sequitur: superiori detrahit uires. Vt apud eundem in tertio æneidos: Insulæ ionio in magno: & in septimo: Sudibus præstis. Idem in bucolico: Et longum formose uale uale inquit iolla. Quamobrem & in eo uersu, i. ante. u. uocalem corripitur potuit. Ideoq̄ in antepenultima tunc quoque accentus fuit: quæ sane regula & in græcis similiter dictionibus obseruatur: ut infra uidebimus. Sed e contrario fieri contingit: cum antepenultima corripitur. Nam tunc quoq̄ penultima habet accentum: ut Virgilius in primo: Nauibus in sandum amissis unius ob irâ: ubi eius dictionis unius antepenultima corripitur: & media producit: atq̄ accentum detinet circūflexum. Rursum & si penultima & ultima in eadem dictione longæ quidem fuerint: antepenultima uero breuis: ipsa antepenultima acui nō pot. inde teste Quintiliano in primo de institutione oratoria: olympo & tyrano acutam mediam syllabam nostri dedere: quia duabus longis sequentibus primam breuem acui noster sermo nō potest.

Quod autem supradiximus dictiones latinas regulariter accentum in ultima pati non posse: ob hoc quoque regulariter diximus: quia ut idem Quintilianus nonnullos grammaticos sic dicere ac loqui: ut propter quaedam uocum discrimina dictiones quaedam acuto sono finiant: ut circum litora circum piscosos scopulos: ut si non acuerent ultimam circus dici uideatur: & non circuitus. Sed ut infra ostendit id sibi non placet. Et magis dicendum putat dictionem illam mutare conditionem: ita ut in illis locis uerba coniungantur: & tanquam unum sub uno accentu dissimulata distinctione enuntientur. itaque tanquam in una uoce una est acuta.

Quod idem accidit in illo Troia qui primus ab oris. Simile dicimus in his quas graeci uocant  $\epsilon\gamma\kappa\lambda\upsilon\sigma\epsilon\iota\sigma$  ut uirumque cano. ubi soliti sumus semper subsequente illa coniunctione quae applicare accentum ultimae praecedenti. Immo ut quidam ferunt non solum accentum ea coniunctio quae commutare potest: sed quadoque & tempus. ut Virgilius in Damone: Vno eodemque igni: sic nostro daphnis amore. Vbi tandem dictio eodem quae penultimam naturaliter longam habebat: & ultimam breuem: tunc quoque ratione encliticae penultimam breuem fecit: & ultimam longam. ut alibi: Vna eademque uia sanguisque animusque sequuntur. Simile & insisterunt: & miscuerunt penultimam breuiam. ut Virgilius in. iii. aeneidos: Obstupui stereruntque comae: uox faucibus haesit. Et libro georgicorum primo: Miscueruntque herbas & non innoxia uerba. Alii uero putant magis id ex auctoritate factum quae ratione encliticae: cum absque enclitica idem nonnunquam comperiat. ut in eo uersu: Non eodem cursu respondent ultima primis: qui quantae sit auctoritatis ipsemet indicet auctor. uerum & in quibusdam aduerbiis consueuimus omnino differentiae causa accentum in ultima ponere: ut alias una eo pone sane cum acuto in ultima: ne si in penultima haberent nomina magis aut uerba crederentur. Rursus & per syncopam defertur quandoque accentus in ultima: ut in ea dictione ardeatis quae circumflexum habet accentum in penultima: & per syncopam facit ardeas: cum in eodem circumflexo in ultima. Nam ut ait Priscianus in quinto Antiquissimi hic & haec ardeatis: harpinatis: suffennatis: capenatis: ferentinatis: cum circumflexo in penultima proferebant: quae nos per syncopam ardeas: harpinas: suffennas: capenas: ferentinas: cum eodem accentu in ultima dicimus. Quin & eodem modo ut idem in alio loco dixit: hoc est cum circumflexo in fine proferunt: optimas: primas: pontias: crotonias: larinas: & rauennas. Similiter & in eadem gentilium nominum forma eodem teste antias nomen proprium cuiusdam historici: qui Valerius dictus est: cum eodem circumflexo proferatur accentu. Item & ad appellatiuorum differentiam haec propria Manas & Lenas cum accentu similiter circumflexo in fine proferuntur. Iuuenalis: Quod captator amat lenas aurelia uendat. Ite & nostras nominatiuus singularis (ut idem auctor in. viii. eiusdem operis dixit) ultimam circumflexit: ad differentiam accusatiui pluralis qui acutum habet in penultima: uerum & alia quaedam per syncopam eodem teste in. iiii. eiusdem uoluminis transferunt circumflexum de penultima in ultimam: ut audiuit audit: cupiuit cupit: fumauit fumat. Virgilius in tertio aeneidos: Et omnis humo fumat neptunia troia. Item & per apocopen: ut producere producit: illic illic: istice istice. Idque omnibus artium scriptoribus placuisse refert: qui de accentibus scriptarunt. Quid quod si dum in declinatione monosyllabam facit: si cum alio similiter infinito componatur uerbo: non solum significationem & coniugationem: sed accentum in eadem syllaba: hoc est etiam in fine conseruat. ut caleo caleo: calefit calefit: tepesio tepesio: tam in secunda quam in tertia persona accentum quae in simplicibus habebat: in fine conseruat. mutat etiam accentum metri conditio. ut cum dixit Virgilius: Pecudes pictaeque uolucres. Nam uolucres media acuta legenda est: quae & si natura breuis est: positione tamen est longa: ne faciat iambum quem non recipit uersus heroicus. Similiter cum ait in undecimo: Tu uoluse arma ri uolscorum edice manipulis. Exigebat ars teste Seruio: ut in ea dictione manipulis esset accentus super ni: hoc est antepenultimam: cum penultima natura breuis sit. Sed quia penultima positione longa est: accentum longa detinet: hoc est super ni: sed utique longa est ex muta & liquida: quod quotiens fit tertia a fine: hoc est antepenultima accentum etiam fortiri potuit: ut latebrae tenebrae. At in eo uersu ut secunda a fine accentum haberet uersus obtinuit: ut in similibus fieri contingit. Solet etiam synaeresis speciem accentus commutare & locum. Nam quotiens exigente metri necessitate in nominibus graecis fit synaeresis: & super synaeresi remanet accentus: necesse est illum circumflexum esse. unde in quibusdam plenis nominibus: ut Thermoodon Demophon & similibus: quae habent acutum in penultima. Et per synaeresim fit Thermodon Demophon mutatur accentus ex acuto in circumflexum: & transfertur in finalem. Sed dubium esse uidetur de graecis dictionibus quae latine scribuntur: an eundem apud nos prorsus accentum seruare habeant quae apud graecos primitus retinebant. Quod asserere uidetur Seruius super primum georgicorum: quando ait Virgilius Heliadum palmas epiros aquarum. ubi ait epiros habet accentum super. e. quia graecum est: quod si latinum esset haberet supra pi quae longa est. Quod si uerum est idem dicendum esset de tragodia comedia: & nonnullis aliis quae apud illos habent accentum in penultima: & apud nostros in antepenultima detinet. Quare cum haec quoque cum Gaspare ueronensi grammatico praestantissimo pro nostra consuetudine conferrem: dixit non scribendum esse in eo uersu Virgilii epiros per. us. finalem: sed epiros per. os. ita ut litteraturam graecam conseruet. Idque in antiquis Virgilii codicibus comperiri asseruit: ut Ouidius similiter libro metamorphoseos decimotertio. Rura petunt epiros ab his regnataque uati. Et Seruium idem intellexisse cum ait quia graecum est: hoc est litteratura graeca scriptum: & graeco sono prolatum seruat accentum in prima.

Nam etsi græcæ dictiones latina litteratura scribunt & pferuntur: mutare illas quoq; accentum constat secundum exigentiã nostram: ut tragœdia: quæ q̄a latina litteratura pferit hoc est sono diphthongi nostræ & non græcæ: accētum q̄ apud græcos in penultima erat in antepenultima cōmutauit: quæ apud nos quoque longa est: & diphthongum nostrã. œ. detinet. Ouidius in. ii. de tristibus: Omne genus scripti grauitate tragœdia uincit. Horatius in poetria. Effutire leues indigna tragœdia uersus. simili modo comœdia. ut idem Horatius: Interdũ tamen & uocem comœdia tollit. At uero p̄sodia q̄a litteraturam seu magis sonum græcum cōseruat: accentum ip̄m in penultima: ut ē apud græcos: sic apud nostros detinet. Vnde ait ip̄e Serui⁹ in. iiii. ænei. Accentus sane græc⁹ tũc esse p̄t: cũ declinatio græca seruat: ut olympos tyrãnos: quæ sic quoq; more græco p̄ os terminata habet accentũ in prima: At si terminatiõẽ latina p̄ferimus acutum in media accētum detinet ut supra uidimus. Qua de re id quoq; diligenter inspiciendũ ē: accentũ apud græcos in antepenultimam locari non posse: ultima. f. exeunte longa: imo & si in uno casu alicuius nominis accentus forte i antepenultima cēt: q̄a ut diximus ultimã breuem tũc esse necesse est: si in aliis casibus eadez ultima lōga fiat mutabitur accentus: & de antepenultima in penultimã cōmigrabit: ut ἀνωροππος in nominatiuo breuem hz ultimã: & accentũ acutum detinet in antepenultima: & id idē in accusatiuo cōtingit: ut ἀνωροππον: etia; in uocatiuo ut ο ἀνωροππε. At in genitiuo & datiuo q̄a ultimã longam detinet: hoc ē diphthongũ: mutat accētus ex antepenultima in penultimã: ut ἀνωροππου: & in datiuo similiter: ut ἀνωροπποι. ecōtrario etiã quãdoq; cōtingit nomen aliquod longã ultimam habere in recto: & accētus in penultima: & q̄a in aliquo casu um ultima breuis fit: mutat accētus in antepenultima: ut ἀριστοτέλης: cuius ultima q̄a longa est habet accentũ in penultima: nec in antepenultima habere p̄t. At in pleno genitiuo: hoc est i nō habēte synaresim q̄a breuis est ultima: facit accētũ in antepenultima: uidelicet ἀριστοτέλεος. Similiter in uocatiuo ἀριστοτέλεος. Simili modo διμοστένης ἀντιστένης: & mille alia. Itaq; cuz nos hæc nomina traducim⁹ q̄ ultimam recti quæ apud illos est. n. in. e. nostrum transferimus: & nostra litteratura illa p̄ferimus: mutamus etiã accentũ ip̄m in antepenultimã secundum quod in eadem litteratura apud illos accent⁹ ip̄e cōperit: & dicimus Aristoteles Demosthenes Antisthenes cũ accentu in antepenultima: tam in recto q̄ in aliis casibus. Nã cum in simili litteratura apud illos: hoc est cum. e. in ultima: & nō cũ. n. ea nomina p̄ferunt: ut in eorum uocatiuis apparet: quæ in es & non in. n̄. desinunt: accentũ detinent i antepenultima & nō in penultima: ut cũ dicunt ω ἀριστοτέλεος: ω διμοστένης: ω ἀντιστένης in omnibus cũ accentu super antepenultimam. Nos ergo cum hac litteratura tam in recto q̄ in aliis casibus utamur eodem quoq; accentu: & in recto & in aliis utimur casibus & dicimus in recto Aristoteles: & in accusatiuo Aristotelem cum accentu in antepenultima. Iuuenalis in. ii. satyra: Si quis Aristotelẽ similem uel pittacon emit. Similiter Demosthenis: ut idem i satyra Omnib⁹ in terris: Eloquium ac famã Demosthenis ac Ciceronis. Nam & hæc ac similia nomina penultimam corripit: nisi aliquãdo ratione liquidæ post mutam p̄ducantur. Quare & secundum regulam primo habitam accentum apud nos in antepenultima detinere habent. Sed diximus ratione liquidæ post mutam p̄duci posse. ut Virgilius in bucolico: Sola sophocleo tua carmina digna cothurno. ubi. pho. ratõne mutat & liquidæ subsequētium producit. At uero in aliis seruant correptam. ut Iuue. in. ii. satyra: Inter socraticos notissima fossa cinædos. ubi. cra. corripit. Sane & in aliis pluribus dictionib⁹ græcis mutamus accentum. Nam τραγωδία: cuius ultima semper longa a græcis deponit habet necessario accentũ apud illos in penultima. Similiter κωμωδία. Sed q̄a a nobis in litteratura nostra ultima ip̄a corripit: mutamus accentum in antepenultimã: & dicimus tragœdia: comœdia: cum acuto in antepenultima. Vnde hæc quoq; uerba ait Priscianus in. vi. Hoc quoq; sciendũ q̄ omnis nominatiuus desinens in. a. a nostris corripit: quamuis sit apud græcos p̄ductus: ut lydia: syria: phrygia: italia hispania: & omnia alia nomina regionũ. unde accent⁹ quoq; cum tempore a nobis mutat: q̄a. f. apud græcos habent accentũ in penultima: eo q̄ ultima longa ē: & apud nos antepenultima: q̄a ultima breuis habet. In paucis tamen græcis inueniuntur nostri poetæ seruasse morem græcum. Staius in quarto thebaidos: Non tegea non ip̄a deo uacat alite scelix Cyllene. Idem in sexto Te plangeret argos: Te nemea: tibi lerna comas: larissaq; supplex Poneret. ubi tegea & nemea quia productam conseruant a finalem accentum quoq; græcum detinent: idest acutum in penultima. Et hæc hæcenus. Nunc quasdam particulares dictiones inspiciamus ubi accentum habeant.